LAZO DE LA VEGA

y carne de Sánchez Azcona.

Después de alguna práctica en varios periódicos de la Capital, entre ellos en "El Imparcial" y "El Heraldo," al fundarse "México Nuevo" entró en la redacción como último repórter.

Ello ocurría en 1o. de Enero de 1909; en Mayo, era Lazo de la Vega Secretario de Redacción, y en Junio, Jefe de Redac-

Cuando la huída de Sánchez Azcona, quedóse sólo Lazo de la Vega, respondiendo á todas las acusaciones, é intentó resucitar la publicación, de la cual sólo pudo tirar un nuevo número, pues sobrevino el cierre de la imprenta de la calle de Manrique.

Al iniciarse la revolución, (junio 1910,) fuése hacer activa propaganda al Estado de Guerrero, en unión de Bordes Rangel.

Volvió á México á causa del proceso del primer movimiento que estaba seña- nos trabajos y sacrificios. lado para el día de las elecciones, (26 junio 1910) y entonces, en compañía de Vicente Escobedo (Ego) editó "El Mexicano," sucesor de su desgraciado antecesor

Joven, inteligentísimo, periodista, uña | "México Nuevo," que vivió hasta los primeros días de noviembre del mismo año.

Estando ya la revolución en todo su apogeo, marchó Lazo de la Vega á San Antonio, presentándose al Estado Mayor. De esta parte de su etapa revolucionaria no se siente muy satisfecho, Lazo de la Vega, pues sus trabajos no tuvieron gran éxito, por no simpatizar la gente de la frontera con el elemento joven intelectual, prefiriendo en su ignorancia, los rancherotes, que conceptuaban más eficaces.

A fines de enero, 1911, vuelve Lazo de la Vega á San Antonio, con propósito deliberado de resucitar "México Nuevo," cosa que no obtiene hasta marzo, sosteniéndolo hasta mayo, en que se dirige á Ciudad Juárez, para incorporarse á la Secretaría Particular de D. Francisco I. Madero, como el hombre de entera confianza de Juan Sánchez Azcona. Como se vé, Lazo de la Vega, se ha ganado el puesto que ocupa, paso á paso, y á costa de no peque-

Es muy joven, y el autor entiende, que dadas sus especiales condiciones y cualidades, irá lejos.

Así sea.



Arturo Lazo de la Vega